
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021400067

67

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. Leitura à primeira vista
Obs.: o candidato poderá apresentar outras peças em substituição às
sugeridas, desde que contenham os elementos e o nível técnico equivalente, a
ser avaliado pela
banca examinadora. (item para 1a. etapa, caso necessário)

.

. TÉCNICO EM COMPOSIÇÃO E ARRANJO

. COMPOSIÇÃO E ARRANJO Parte 1 - Teórica e percepção Questões sobre teoria musical, harmonia, análise
e percepção Parte 2 - Prática: Execução musical ao instrumento - O candidato
deverá tocar ou cantar uma obra ao seu instrumento - popular ou erudito (item
para 1a. etapa, caso necessário)
Obs: é necessário trazer partitura (apenas 01 cópia) e será de
responsabilidade do candidato trazer o seu instrumento. A escola
disponibilizará: 01 piano digital, 01 contrabaixo acústico e 01 bateria

Harmonia: acordes, cifragem, campo harmônico,
encadeamentos, progressões e cadências
Análise: Organização formal e estrutural elementar
(frases, período, formas binária, ternária e rondó)
Percepção: Ditado melódico, identificação de
cadências e de compassos
Prática Instrumental: Habilidade técnica

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 112/2019 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE MÍDIAS DIGITAIS

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, resolve alterar as datas dos Concursos Públicos do Departamento de Mídias Digitais do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, abertos pelo Edital nº 112, de 13 de novembro de 2019, publicado no DOU n° 221, de 14 de novembro de 2019, seção 03, p. 84
à 88, conforme a seguir:

PARA OS CONCURSOS DE COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS DIGITAIS E EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:

. Período das Inscrições: de 16 de Março à 15 de Abril de 2020
Solicitação de isenção: de 16 à 20 de Março de 2020
Resultado da solicitação de isenção: 23 de Março de 2020
Horário: das 14h às 19h

Datas prováveis de realização das provas:
1) Realização da Prova Escrita: 04/05/2020;
2.1) Realização da Prova Didática-Teórica: 07 e 08/05/2020;
2.2) Prova Didático-Prática:11/05/2020;
3) Exame do Plano de Trabalho: 13/05/2020;
4) Exame de Títulos: 13/05/2019

PARA OS CONCURSOS DE ANIMAÇÃO 2 E 3D, ÁUDIO DIGITAL E MARKETING DIGITAL:

. Período das Inscrições: de 07 de Abril à 06 de Maio de 2020
Solicitação de isenção: de 07 à 14 de Abril de 2020
Resultado da solicitação de isenção: 15 de Abril de 2020
Horário: das 14h às 19h

Datas prováveis de realização das provas:
1) Realização da Prova Escrita: 08/06/2020;
2.1) Realização da Prova Didática-Teórica: 12 e 13/06/2020;
2.2) Prova Didático-Prática: 15/06/2020;
3) Exame do Plano de Trabalho: 17/06/2020;
4) Exame de Títulos: 17/06/2019

Em 12 de fevereiro de 2020.
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 019/20. Proc: 23074.002214/2020-44 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor Substituto - Departamento de
Educação Musical/CCTA - partes: Universidade Federal da Paraíba e Ricardo Soares Ribeiro
- vig: 02.03.2020 a 31.07.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Assistente A com RT de
Mestre - T-20 - signatários: Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e Ricardo
Soares Ribeiro (contratado) (a). 11 DE FEVEREIRO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 018/20. Proc: 23074.088081/2019-11 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor Substituto - Departamento de
Fonoaudiologia/CCS - partes: Universidade Federal da Paraíba e Leticia Ohanna Felipe dos
Santos Antas - vig: 10.02.2020 a 09.02.2021 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Auxiliar A
- T-20 - signatários: Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e Leticia Ohanna
Felipe dos Santos Antas (contratado) (a).07 DE FEVEREIRO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 009/2020.
Proc: 23074.003092/2020-06 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor substituto - CCTA/Departamento de Turismo e Hotelaria - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Lyvia Camila Fernandes Madruga Barros- vig: 02.02.2020 a 02.02.2021
-- signatários: Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e Lyvia Camila Fernandes
Madruga Barros (contratado) (a).29 DE JANEIRO DE 2020

AVISO DE RESCISÃO N° 3/2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Rescindir, a pedido do docente, o contrato nº 154/2018 e o Termo Aditivo nº
095/2019 do Professor Visitante ROBSON SCHEFFER TEIXEIRA, com lotação no
Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a partir de
28.10.2019 (Processo nº. 23074.073441/2019-81).

Em 7 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 017/2020.
Proc: 23074.000967/2020-54 contrato prestação serviços. - objeto: exercer função
professor substituto - CCJ/Departamento de Ciências Jurídicas - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Wendel Alves Sales Macedo - vig: 02.03.2020 a 25.01.2021 --
signatários: Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e Wendel Alves Sales Macedo
(contratado) (a). 07 DE FEVEREIRO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 016/2020.
Proc: 23074.090183/2019-05 contrato prestação serviços. - objeto: exercer
função professor substituto - CTDR/Departamento de Gastronomia - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Ester Fernandes Carvalho- vig: 02.02.2020 a
02.07.2020 -- signatários: Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e
Ester Fernandes Carvalho (contratado) (a). 07 DE FEVEREIRO DE 2020

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY
AVISO DE PENALIDADE

Processo nº. 23539.021016/2019-00.
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, no

uso de suas atribuições legais, considerando a delegação de competência de que trata
a Portaria n° 125/2012- EBSERH, de 11/12/2012, resolve aplicar à empresa KONNAN
BONES E CAMISETAS PROMOCIONAIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inscrita
no CNPJ n° 4.423.895/0001-81, a sanção administrativa de Impedimento de Licitar e
Contratar com a União pelo período de 15 (quinze) dias, conforme descrito no Item 21
do Edital do Pregão Eletrônico 19/2019-EBSERH, respaldadas no artigo 7° da Lei nº
10.520/02, em decorrência do descumprimento dos compromissos assumidos como
Contratada que participou e venceu, incorrendo em ato ilegal previsto na Lei
supracitada, pela não manutenção da proposta ofertada.

FLÁVIA CRISTINA FERNANDES PIMENTA

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº. 23539.020658/2019-83.
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, no uso

de suas atribuições legais, considerando a delegação de competência de que trata a
Portaria n° 125/2012-EBSERH, de 11/12/2012, resolve aplicar à empresa MEGAMED
COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ n° 05.932.624/0001-
60, a sanção administrativa de Impedimento de Licitar e Contratar com a União pelo
período de 15 (quinze) dias, conforme descrito no Item 21 do Edital do Pregão Eletrônico
29/2019-EBSERH, respaldadas no artigo 7° da Lei nº 10.520/02, em decorrência do
descumprimento dos compromissos assumidos como Contratada que participou e venceu,
incorrendo em ato ilegal previsto na Lei supracitada, pela não manutenção da proposta
ofertada.

FLÁVIA CRISTINA FERNANDES PIMENTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075026688201906. Objeto: Contratação de serviço de internet de alta
velocidade, com tecnologia Mpls para interligar redes locais corporativas através de portas
ethernet, via fibra óptica com Link com velocidade mínima de 50 Mbps, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana, para
atendimento do Centro de Estudos do Mar da Universidade Federal do Paraná com
vigência de 12 (doze) meses prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o limite de
60 (sessenta) meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/02/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00012-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 101/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23075043657201821. , publicada no D.O.U de 25/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Solução Integrada de Segurança Eletrônica, composta por software de
gerenciamento centralizado, câmeras de videomonitoramento internas e externas com
respectivos licenciamentos, centrais de monitoramento, equipamentos de processamento e
armazenamento de dados, serviços de instalação e configuração da Solução, treinamentos
e garantia. Novo Edital: 14/02/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-14T01:18:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




